
 

 

 

                          COMUNE DI GORNO 
                                  Provincia di Bergamo 

  
  
  

  

  
  
  
  
  

DETERMINAZIONE DEL 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

  
   

OGGETTO: 
SERVIZIO   DI  IGIENE  AMBIENTALE  E  SERVIZI  INTEGRATIVI. 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020.          

  
 Oggi, 29.01.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Adotta il seguente provvedimento: 
  
  
CONSIDERATO che: 
- con la deliberazione consiliare n. 5 in data 30.03.2011 esecutiva ai sensi  di legge, ha 

autorizzato la costituzione di una società a responsabilità limitata a totale capitale 
pubblico derivante dal conferimento dei rami d’azienda gestione ambientale delle 
società Linea Servizi S.r.l., SE.T.CO S.r.l. e SABB S.p.A. in ossequio all’attuazione 
dell’ordinamento vigente (in particolare con riferimento alle recenti disposizioni 
contenute nell’art. 4 del DL 13 agosto 2011, n. 138 (convertito in Legge 14 settembre 
2011, n. 148) e ha approvato la scelta di riorganizzare la gestione del servizio di igiene 
ambientale attraverso il modulo della società mista quale forma di parternariato  
pubblico-privato prevista dalla citata disposizione normativa; 

- con la surrichiamata deliberazione consiliare n. 5 in data 30.03.2011, è stato altresì 
disposto di affidare a G.ECO S.r.l. il servizio di igiene urbana per anni 12, secondo i 
termini stabiliti nel contratto di servizio quadro allegato alla stessa, con contestuale 
revoca dell’affidamento in corso alla società SE.T.CO. S.r.l., esclusivamente in seguito 
all’esito positivo della procedura ad evidenza pubblica; 

- con atto rep. n. 38658 stipulato in data 31.08.2011 presso lo studio del Notaio 
Armando Santus di Bergamo è stata costituita una società denominata G.ECO S.r.l.; 

- con comunicazione prot. n.  449/GLS in data 27.05.2013, pervenuta al protocollo di 
questo Ente al n. 2573 in data 29.05.2013, la società G.ECO S.r.l. ha comunicato che 
in data 14.05.2013, con la firma di tutti gli atti necessari e l’ingresso nella compagine 
societaria dell’aggiudicatario APRICA S.p.a., si è completata la procedura di gara per 
l’individuazione di un socio privato che partecipi al capitale G.ECO S.r.l. e che 
pertanto, dal 01.06.2013, per il periodo degli atti amministrativi di affidamento, G.ECO 

registro generale 

N° 14 progressivo interno 

N° 4 

data 

29.01.2020 



 

 

S.r.l. prenderà in carico l’esecuzione delle attività di servizio attualmente svolte da 
SE.T.CO S.r.l.; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.70 in data 04.11.2011, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale, nell’approvare il piano operativo dei servizi  ed il piano economico, 
è stato definito che: 
- è necessario predeterminare al fine di perfezionare il piano industriale da inserire nei 

documenti utili alla richiamata procedura ad evidenza pubblica, le modalità operative 
del servizio per il periodo di 12 anni, dall’espletamento gara  di cui sopra, per la ricerca 
socio privato con i relativi impegni economici, 

- la definitiva determinazione economica del servizio risulterà esclusivamente in seguito 
all’esito positivo della procedura ad evidenza pubblica; 

- le suddette determinazioni confluiranno poi nell’articolato del contratto di servizio 
specifico che verrà sottoscritto in seguito all’esito positivo della procedura ad evidenza 
pubblica; 

 
VISTA la propria determinazione n. 12 in data 12.02.2015 avente per oggetto 
“Approvazione del contratto di servizio di igiene ambientale e del nuovo piano economico 
specifico dei servizi con la società G.ECO srl e impegno e liquidazione di spesa per l’anno 
2015”; 
 
VISTO il contratto per la gestione del servizio di igiene ambientale, e i relativi allegati, 
sottoscritto tra il Comune di Gorno e la Società G.ECO srl in data 05.03.2015,  e registrato 
all’Agenzia delle Entrate di Treviglio in data 15.04.2015 al n. 779 serie 3,  avente 
decorrenza dal 01.06.2013 al 31.05.2025;  
 
VISTA la determinazione n. 109 in data 20.05.2016 avente per oggetto “Servizio 
integrativo gestione igiene ambientale. impegno di spesa” con la quale si attivava il 
servizio integrativo di spazzamento manuale e presidio, nelle ore di apertura, del centro 
raccolta rifiuti comunale, per tutta la durata del contratto in essere; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 in data 20.12.2017 avente per oggetto 
“Riorganizzazione servizio raccolta e gestione rifiuti per la componente carta/ferro e vetro 
e gestione centro di raccolta di Via Prealpina Inferiore”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 10.01.2018 avente per oggetto 
“Approvazione convenzione per la gestione del centro di raccolta differenziata con i  
comuni di Ponte Nossa e Premolo”; 
 
CONSIDERATO che nel mese di aprile 2018 è stata sottoscritta digitalmente la 
convenzione tra i comuni di Gorno, Ponte Nossa e Premolo per la gestione del centro di 
raccolta differenziata dei rifiuti su area sita in territorio comunale di Gorno – Via Prealpina 
Inferiore per una durata di anni 13 (tredici) con decorrenza 01.04.2018; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 in data 22.08.2018 avente per oggetto 
“Implementazione ed integrazione del servizio di igiene ambientale. Approvazione schema 
di addendum al contratto di servizio e relativi allegati (Piano Operativo specifico integrativo 
dei servizi e Piano Economico specifico integrativo dei servizi)”; 
 
CONSIDERATO che in data 25.08.2018 è stato sottoscritto l’addendum al contratto di 
servizio per la gestione del servizio di igiene ambientale riguardante le seguenti 
prestazioni: 



 

 

1. raccolta differenziata e trasporto alle stazioni di trasferimento G.ECO site in loc. 
S.Alberto a Parre e Borlezze a Rovetta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati  e rifiuti 
urbani pericolosi; 

2. gestione del centro di raccolta consortile 
3. servizio di trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani ed assimilati ai siti di 

smaltimento e recupero finali 
4. spazzamento manuale, svuotamento cestini e servizi collaterali complementari; 

 
VISTA la determinazione n. 100 in data 03.05.2019 con la quale si prendeva atto delle 
dimissioni volontarie al fine del collocamento a riposo del dipendente addetto alla 
manutenzione del territorio e si ampliava il servizio spazzamento manuale, svuotamento 
cestini e servizi collaterali complementari, svolto da parte di G.ECO srl, passando dalle 
precedenti 18 ore settimanali a n. 32 ore settimanali per il periodo 01.05.2019 – 
31.12.2019; 
 
CONSIDERATO pertanto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale mantenere il 
servizio spazzamento manuale, svuotamento cestini e servizi collaterali complementari, a 
n. 32 ore settimanali anche per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2020 e che è stata inoltrata a 
G.ECO richiesta di disponibilità in merito in data 17.01.2020 prot. n. 0000365; 
 
RITENUTO opportuno procedere ad assumere impegno di spesa a favore di G.ECO Srl 
con sede in Treviglio in Via Dalmazia n. 2, per un importo presunto di € 124.480,00= (IVA 
compresa) per il servizio in oggetto comprensivo delle integrazioni sopra richiamate, per 
l’anno 2020, che trova copertura finanziaria come segue, nel Bilancio 2020 in esercizio 
provvisorio facendo riferimento agli stanziamenti assestati dell’annualità 2020 del bilancio 
di previsione 2019/2021, come di seguito indicato: 
 

Esercizio Capitolo Importo 

2020   9.3.1.3.1736 € 121.480,00 

2020 10.5.1.3.1930 €     3.000,00 

 
CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata 
deve tener conto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata che 
dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse 
divengono esigibili; 
 

DATO ATTO che la spesa di € 124.480,00= secondo quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011 

viene imputata all’esercizio 2020 in quanto ne è prevista l’esigibilità; 

 
VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in tema di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3: “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”;  
 
DATO ATTO che al presente impegno è stato assegnato il codice CIG 4300687F2B; 
 
DATO ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà mediante apposizione di visto 
di regolarità della fornitura, previa presentazione di regolare fattura; 
 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 



 

 

VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019/2021, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 19.12.2018;  
 
VISTI e RICHIAMATI:  
- l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, 
che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze;  

- il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 che ha differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali al 31 
marzo 2020 e ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del 
bilancio sino a tale data;  

- l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato 
dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente 
si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui 
al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 
fondo pluriennale vincolato.”  

- l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti.”; 

 
VERIFICATO, che l'impegno assunto in esercizio provvisorio con il presente 
provvedimento rispetta quanto prescritto all’art. 163, commi 3 e 5 del TUEL; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 81 del 29.08.2018 avente ad oggetto “Modifica 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. Autorizzazione al sindaco alla 
nomina del Vice Segretario”; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 6 del 21.08.2019 con cui viene nominato Vice Segretario 
comunale il Dr. Salvatore Alletto; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 28.08.2019 “Attribuzione titolarità della posizione 
organizzativa facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 22.08.2019 “Attribuzione titolarità della posizione 
organizzativa facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. 
Guerinoni Luca; 
 

DETERMINA 
 



 

 

Per le motivazioni in premessa richiamate, 
 

1. Di prendere atto: 
✓ del contratto per la gestione del servizio di igiene ambientale, e relativi allegati, 

sottoscritto tra il Comune di Gorno e la Società G.ECO srl in data 05.03.2015, 
avente decorrenza dal 01.06.2013 al 31.05.2025; 

 

✓ dell’addendum al contratto di servizio per la gestione del servizio di igiene 
ambientale sottoscritto in data 25.08.2018 tra il Comune di Gorno e la Società 
G.ECO srl; 

 

✓ della convenzione  sottoscritta digitalmente nel mese di aprile 2018 tra i comuni 
di Gorno, Ponte Nossa e Premolo per la gestione del centro di raccolta 
differenziata dei rifiuti su area sita in territorio comunale di Gorno – Via Prealpina 
Inferiore per una durata di anni 13 (tredici) con decorrenza 01.04.2018; 

 

✓ della richiesta di disponibilità, inoltrata a G.ECO in data 17.01.2020 prot. n. 
0000365, per mantenere, anche per l’anno 2020, l’ampliamento del servizio 
spazzamento manuale, svuotamento cestini e servizi collaterali complementari, a 
n. 32 ore settimanali, già aumentate lo scorso anno per fare fronte al 
collocamento a riposo del dipendente addetto alla manutenzione del territorio. 

 
2. Di impegnare a favore della società G.ECO s.r.l. con sede in Treviglio (BG) in Via 

Dalmazia n. 2 la spesa presunta di € 124.480,00= IVA compresa, per la gestione dei 
servizi di igiene urbana ed ambientale e relativi servizi integrativi per l’anno 2020. 

 
3. Di imputare la spesa di cui al punto 2) ai capitoli, così come indicati in premessa, del 

Bilancio 2020 in esercizio provvisorio facendo riferimento agli stanziamenti assestati 
dell’annualità 2020 del bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 37 in data 19.12.2018. 

 
4. Di dare atto che la spesa di € 124.480,00= secondo quanto previsto dal D. Lgs. 

118/2011 viene imputata all’esercizio 2020 in quanto ne è prevista l’esigibilità. 
 

5. Di dare atto che l'impegno assunto in esercizio provvisorio con il presente 
provvedimento rispetta quanto prescritto all’art. 163, commi 3 e 5 del TUEL e non è 
soggetta al limite dei dodicesimi essendo una spesa a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnata a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 
6. Di dare atto che alla liquidazione della spesa, nei limiti degli importi impegnati, si 

provvederà mediante apposizione di visto di regolarità del servizio da parte del 
Responsabile del Servizio, previa presentazione di regolare fattura. 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               Geom. Valli Ermanno 

Il Responsabile del Procedimento 

             Baronchelli Giuditta  



 

 

 

  

********** 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria 

  

Parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  

  

Addì, lì  29.01.2020 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

                                                                                               Dott. Luca Guerinoni 

 

 

 

 

********** 

Attestazione 

  

VISTA la conformità del presente atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti Comunali, 

ai sensi dell'art. 4, comma 2, del  Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 28.12.2012. 

  

Addì, lì  29.01.2020 

 
Il Vice Segretario Comunale 

                                                                                               Dott. Alletto Salvatore 

 



 

 

  
  
  
  

  
  
 _______________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  
 Gorno, lì 07/02/2020 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott. Alletto Salvatore 
  
 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 29.01.2020 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 


